

**Resposta 2:** Sim. Não. Para cada lote é necessária a entrega de um envelope "B".

**Pergunta 3: Quanto ao item 11.02, sub-item (a):**

Está correto nosso entendimento que a solicitação de 2 (duas) vias exigidas para o envelope "a" devem ser 2 cadernos iguais (original e cópia) para cada lote participado?

**Resposta 3:** Sim.

**Pergunta 4: Quanto ao anexo VIII (Proposta de Preço), no formulário de Proposta a ser preenchido.**

Está correto nosso entendimento que:

No campo 15 - Descrição dos Serviços - o valor a ser preenchido é referente a 1 (um) equipamento/ mês ?

**Resposta:** Sim.

No campo 18 - Preço Unitário Ofertado - o valor a ser preenchido é referente a 30 (trinta) equipamentos x 01 (um) mês?

**Resposta:** Não. Repetir o valor do campo 15.

No campo 19 - Preço Total Ofertado - O valor a ser preenchido é referente a 30 (trinta) equipamentos x 24 (vinte e quatro) meses?

**Resposta:** Sim.

**Pergunta 5: Quanto ao anexo VIII (Proposta de Preço), no formulário de Proposta a ser preenchido.**

No item 4 (Digitador), o campo 20 (Preço unitário estimado pela CET-RIO), consta o valor de R\$10,59 correspondente a mão de obra de apenas 1 (um) digitador. Conforme item 6.4 do Termo de Referência, será obrigatório a disponibilização de 2 (dois) digitadores. Com base nisto, perguntamos:

Se o campo 20 (Preço unitário estimado pela CET-RIO) terá que ser alterado para o dobro do valor (R\$ 21,18 - vinte e um reais) e considera-se o valor de 2 (dois) homens-hora. **OU** mantemos a planilha neste formato é para preenchimento do valor Mensal Ofertado e Global Ofertados, multiplicando os valores discriminados no item 4(Digitador) por 2 (dois)?

**Resposta 5:** Deverá ser mantida a Proposta Detalhe (Anexo VIII). O PREENCHIMENTO DA COLUNA 19 (PREÇO TOTAL) REFERENTE AO ITEM 4 (DIGITADOR) DEVERÁ SER FEITO MULTIPLICANDO-SE POR 2 O VALOR UNITÁRIO OFERTADO NA COLUNA 18 (PREÇO UNITÁRIO OFERTADO).

**Empresa "B"**

**Pergunta 1:** É CORRETO O ENTENDIMENTO DESTA EMPRESA QUE O TIPO DE LICITAÇÃO É O MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE?

**Resposta 1:** Sim.

**Pergunta 2:** É CORRETO O ENTENDIMENTO DESTA EMPRESA QUE NAS PLANILHAS (PROPOSTA-DETALHE - SERVIÇOS), ANEXO VIII DO EDITAL, O PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO PELA CET/RIO, NO ITEM 3 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO/SISTEMA É DE R\$ 2.970,00 / MÊS?  
**Resposta 2:** Sim, conforme o AVISO DE ERRATA publicado no D.O.Rio, na data de 31/03/2014.

**Empresa "C"**

**Pergunta 1:** Considerando o item 3.2 do projeto básico onde traz: "Cada equipamento/sistema deverá ser capaz de monitorar até 3 (três) faixas em cada uma das pistas contempladas..." grifo nosso.

Considerando o item 4.1.7.39 do projeto básico onde traz: "Um único equipamento deverá monitorar no mínimo 03 (três) faixas de rolamento de acordo com cada ponto definido." Grifo nosso.

Perguntamos: O equipamento ofertado pelo licitante deverá minitorar até 03 (três) faixas ou no mínimo 3 (três) faixas?

**Resposta 1:** O equipamento ofertado deverá, obrigatoriamente, ter a capacidade de monitorar 3 faixas.

**Pergunta 2:** Está correto nosso entendimento que o licitante poderá apresentar proposta para somente um dos lotes?

**Resposta 2:** Sim.

**Pergunta 3:** Considerando a apresentação do envelope "A" - PROPOSTA DE PREÇO e o Anexo III, perguntamos:

a) A licitante deverá apresentar o anexo III para o lote 1 e 2 no mesmo envelope ou em envelopes separadas denominados "A" lote 1 e envelope "A" lote 2?

b) No ANEXO III referente ao lote 2, está correto nosso entendimento que onde se lê "Valor mensal ofertado Lote 1: R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_)." Deve ser "Valor mensal ofertado Lote 2 R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_)." ?

**Resposta 3:** a) A credencial que autoriza o representante a participar do procedimento licitatório, conforme disposto no item 10.05. do edital, "deverá ser entregue separadamente dos envelopes "A" e "B", ...".  
b) Sim.

**Pergunta 4:** Os equipamentos deverão ser novos e sem uso?

**Resposta 4:** Os equipamentos deverão atender ao disposto no Anexo II (Projeto Básico).

**Empresa "D"**

**Pergunta 1:** O referido edital é do tipo Pregão Presencial - Menor Preço Global por lote, está correto nosso que a empresa poderá participar apenas de um lote?

**Resposta 1:** Sim.

**Pergunta 2:** Caso a empresa decida participar de dois lotes, as propostas deverão ser colocadas em envelopes diferentes para cada lote?

**Resposta 2:** Sim.

**Pergunta 3:** No Anexo VIII- Proposta de Preços, o formulário PROPOSTA-DETALHE-SERVIÇOS, o campo 17- Quant, item 4, apresenta quantitativo de 2.880 horas de serviço, ocorre que somando a quantidade de horas com o valor estimado pela CET, ou seja R\$ 10.59, temos um total de R\$ 30.499,20 e o Projeto Básico no item 6.4 - Digitador solicita 02 digitadores com valor estimado de R\$ 60.998,40 para que feche o valor estimado de cada lote no valor de R\$ 9.780.998,40 faz-se necessário dobrar a quantidade horas apresentado no campo 17-Quant, item 4. Está correto nosso entendimento que a quantidade de horas para o item 4 é de 5.760, contemplando a quantidade de 02 (dois) digitadores?

**Resposta 3:** Vide resposta 5 da Empresa "A".

**Empresa "C"**

**Pergunta 1:** Considerando o ANEXO III no item 4 - "digitador", na coluna 17 - Quant. Onde é apresentado o valor de 2.880.

Considerando que no item 6.4 do projeto básico onde temos:

"Para cada lote a CONTRATADA deverá disponibilizar 2 (dois) digitadores" Está correto nosso entendimento que na coluna 17-Quant. Do item 4 vemos considerar o valor 5760 ao invés de 2.880?

**Resposta 1:** Vide resposta 5 da Empresa "A".

TELEFAX (21) 2535-6044

## SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

### COMUNICADO

#### Rio de Janeiro ganha "Monumento ao Nunca Mais", homenagem à luta contra a ditadura

A Prefeitura do Rio de Janeiro, em parceria com a Comissão de Anistia do Ministério da Justiça disponibiliza mais um monumento para compor a história da Cidade.

Trata-se do "Monumento ao Nunca Mais", homenagem à resistência brasileira e à luta pela anistia. A escultura abstrata feita em aço corten, confeccionada pela artista plástica Cristina Pozzobon, possui 2,50 metros de altura, pesando cerca de 800 kg e, representa a nossa bandeira com estrelas no chão.

A homenagem faz parte do projeto "Trilhas da Anistia Caravanas e Recortes de Histórias" e é um convênio entre a ONG ALICE Agência Livre para a Informação Cidadania e Educação e a Comissão de Anistia do Ministério da Justiça.

Em 31 de março, completou 50 anos do golpe que implantou a ditadura militar brasileira e que durou 21 anos. Nesse período, muitos foram presos e torturados, além de outros crimes cometidos contra a humanidade.

Esta obra, implantada na Praça Floriano, Cinelândia, zona central, em frente ao Clube Militar, localizado na Avenida Rio Branco, simboliza um marco contra o esquecimento e um repúdio à violência.

Além do Rio de Janeiro, Belo Horizonte (MG), Curitiba (PR) e Ipatinga (MG) já receberam o monumento. As cidades de Porto Alegre (RS), Brasília (DF), Fortaleza (CE), São Paulo (SP) e Recife (PE) também serão contempladas.

### DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXPEDIENTE DE 02/04/2014

14/200.635/12 - SPE Ituverava Empreendimentos Imobiliários Ltda  
14/200.570/13 - Estrela Bus do Brasil Peças para Ônibus Ltda  
"Certifique-se".

14/03/000.001/14 - Rafael Francisco Udine Machado  
"De acordo com o Pronunciamento MA/CGCA/CFA, pelo cancelamento do Auto de Infração nº 665.910, após a atestação de doação de 140 mudas".

14/02/000.119/12 - Bar 4 linhas  
"Cancele-se os autos de infração nº 607.070, 613.319, 613.320 conforme despacho de fls. 45"  
14/000.867/95 - SMAC - 2 ETR  
"De acordo com o pronunciamento MA/CGCA/CFA, pela emissão do Edital de Interdição parcial da atividade".

14/000.948/95 - SMAC/ MA/CCA/GFL - Associação Atlético Vila Isabel  
"De acordo com o Pronunciamento MA/CGCA/CFA, pela emissão do Edital de Interdição parcial da atividade".

### COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE AMBIENTAL COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DESPACHOS DO COORDENADOR EXPEDIENTE DO DIA 02/04/2014

"Mantenha-se o Auto de Infração nº 665.901"  
Proc: 14/200.184/2014 - SPE LED 1 EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.

"Compareça para ciência da decisão às folhas 68 e 69"  
Proc: 14/201.410/2012 - DONYRA DE CAMPOS GUIMARÃES

### GERÊNCIA CENTRAL DE ATENDIMENTO AMBIENTAL DESPACHOS DO GERENTE EXPEDIENTE DO DIA 02/04/2014

"Foi emitida a Averbação - AVB nº 0202/2014"  
Proc: 14/201.544/2013 - DIRECIONAL ENGENHARIA S/A

"Compareça para esclarecimentos junto à Gerência Central de Atendimento Ambiental"  
Proc: 14/200.014/2009 - MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A

### GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DESPACHOS DO GERENTE EXPEDIENTE DO DIA 26/03/2014

"Concedidos mais 30 (trinta) dias de prazo para o cumprimento das exigências"  
Proc: 14/201.411/2013 - RAFAEL VIEIRA SIQUEIRA APPELT

### EXPEDIENTE DO DIA 31/03/2014

"Atenda ao exigido"  
Proc: 14/201.292/2013 - SPE PONTUAL 3 EMPREEDIMENTO IMOBILIARIO LTDA.  
Proc: 14/200.117/2014 - ECO RIO PATRIMONIAL LTDA.  
Proc: 14/200.346/2013 - IRINEU BALBI  
Proc: 14/201.797/2011 - JORGE MEDIONDO

### GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ATIVIDADES DE PEQUENO PORTE, NÃO INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS DESPACHOS DO GERENTE EXPEDIENTE DO DIA 18/03/2014

"Atenda ao exigido integralmente"  
"Concedido prazo de 30 dias"  
Proc: 14/200.011/2012 - TRANSPORTADORA CAPIVARI LTDA.

"Atenda ao exigido"  
Proc: 14/201.472/2010 - TECHNEW COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.

"Concedido prazo de 60 dias"  
Proc: 14/200.962/2011 - RS DUTOS E CHAMINÉS LTDA.  
Proc: 14/201.327/2011 - BESOURO VEÍCULOS LTDA.  
Proc: 14/200.919/2011 - INTERCONTINENTAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

"Emitido Ofício de Intimação GLA nº 204/2014"  
"Atenda ao exigido integralmente"  
Proc: 14/201.451/2012 - TTC LOGÍSTICA LTDA.

"Emitido Ofício de Intimação GLA nº 149/2014"  
"Atenda ao exigido integralmente"  
Proc: 14/200.566/2012 - IMPORTADORA & EXPORTADORA PRIMAVEIRA LTDA.

### EXPEDIENTE DO DIA 21/03/2014

"Atenda ao exigido integralmente"  
"Concedido prazo de 60 dias improrrogáveis"  
Proc: 14/201.378/2009 - PENA RIO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

"Emitido Ofício de Intimação GLA nº 216/2014"  
"Atenda ao exigido integralmente"  
Proc: 14/200.482/2013 - HOTEL HSC LTDA.

### EXPEDIENTE DO DIA 26/03/2014

"Atenda ao exigido integralmente"  
"Concedido prazo de 60 dias"  
Proc: 14/200.501/2013 - LEBEN ALIMENTOS LTDA.

"Atenda ao exigido"  
Proc: 14/200.223/2008 - GUANABARA DIESEL S.A. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES

### EXPEDIENTE DO DIA 28/03/2014

"Concedido prazo"  
Proc: 14/201.034/2013 - GJP ADMINISTRADORA DE HOTÉIS LTDA.

### EXPEDIENTE DO DIA 02/04/2014

"Atenda ao exigido"  
Proc: 14/200.043/2014 - SPE STX 25 DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO S/A

### GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE E RESÍDUOS DESPACHOS DO GERENTE EXPEDIENTE DO DIA 21/03/2014

"Atendida a condicionante nº 9 da LMI nº 000954/2013"  
Proc: 14/201.272/2012 - INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

### EXPEDIENTE DO DIA 28/03/2014

"Emitido Ofício de Intimação CLA nº 216/2014"  
"Atenda ao exigido integralmente"  
Proc: 14/200.454/2012 - CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DA GUANABARA LTDA.